



ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΖΕΜΠΙΛΗΣ
Βουλευτής Εύβοιας – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Αθήνα, 20/4/2021

Αναφορά

Προς: - Υπουργό Οικονομικών
- Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων

Θέμα: Ένταξη δικηγόρων στα υποστηρικτικά μέτρα που έχουν θεσπιστεί για τις άλλες πληττόμενες επαγγελματικές ομάδες

Καταθέτω ως Αναφορά προς τους συναρμόδιους Υπουργούς Οικονομικών και Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων, κ.κ. Χρήστο Σταϊκούρα και Κωστή Χατζηδάκη, την επιστολή του Δικηγορικού Συλλόγου Χαλκίδας (15.04.2021, αρ.πρωτ: 579) υπογεγραμμένη από τον Πρόεδρο και το Γενικό Γραμματέα Δικηγορικού Συλλόγου Χαλκίδας, κ.κ. Δημήτριο Γκίκα και Νικόλαο Καντάρη, αντίστοιχα, με την οποία αιτούνται να συμπεριληφθούν και οι δικηγόροι στις ευνοϊκές διατάξεις που έχουν θεσπιστεί για τις άλλες πληττόμενες επαγγελματικές ομάδες. Ενδεικτικά, ο Δικηγορικός Σύλλογος Χαλκίδας αιτείται:

- Την παράταση του μέτρου της μείωσης ενοικίου επαγγελματικής στέγης για κάθε μήνα μέχρι την πλήρη επαναλειτουργία των δικαστηρίων.
- Τη μη καταβολή του τέλους επιτηδεύματος για τα φορολογικά έτη 2020 και 2021 ή τη σημαντική μείωση αυτού.



ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ. ΖΕΜΠΙΛΗΣ
Βουλευτής Εύβοιας – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

- Την αναστολή άμεσα των τρεχουσών φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων ή (κατ' επιλογήν) μείωση (έκπτωση) κατά 25% του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση εκπρόθεσμης καταβολής των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων.
- Την καταβολή της ήδη ψηφισθείσας (αρ. 66 ν. 4756/2020) οικονομικής ενίσχυσης από τον ειδικό λογαριασμό του ΟΑΕΔ σε όσο το δυνατόν σε περισσότερους δικαιούχους δικηγόρους και οπωσδήποτε στους ασθενέστερους.

Παρακαλώ όπως εξετάσετε τη συνημμένη επιστολή και με ενημερώσετε για τις σχετικές ενέργειές σας.

Ο αναφέρων βουλευτής

Αθανάσιος Γ. Ζεμπίλης



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΧΑΛΚΙΔΑΣ

ΕΛ. Βενιζέλου 7
34 100 ΧΑΛΚΙΔΑ
ΤΗΛ. 20827 - 22346 - 27170
FAX. 22210-87113
Ιστοσελίδα: www.dschal.gr
e-mail: info@dschal.gr

ΧΑΛΚΙΔΑ... 15-04-2021

Αριθ. Πρωτ. 579

Αξιότιμοι κύριοι Βουλευτές,

Η πρωτοφανής υγειονομική κρίση έχει πλήξει το σύνολο της ελληνικής οικονομίας. Η Πολιτεία, από την αρχή της κρίσης έχει λάβει μία σειρά μέτρων ενίσχυσης για όλους τους πληττόμενους επαγγελματικούς κλάδους, τα οποία εξελίσσονται και προσαρμόζονται διαρκώς.

Οι δικηγόροι αποτελούμε έναν από τους πλέον πληττόμενους επαγγελματικούς κλάδους, καθόσον τα δικαστήρια και οι υπόλοιπες υπηρεσίες που συνδέονται με την άσκηση του δικηγορικού επαγγέλματος είτε δεν λειτουργούν είτε υπολειτουργούν από τον Μάρτιο του έτους 2020. Ουσιαστικά, δηλαδή, οι δικηγόροι δεν μπορούμε να ασκήσουμε το επάγγελμά μας για σχεδόν ένα έτος, γεγονός που μας διαφοροποιεί από άλλους επιστημονικούς κλάδους και μας κατατάσσει στις πλέον πληττόμενες επαγγελματικές ομάδες.

Όλο το προηγούμενο διάστημα, τα μόνα μέτρα ενίσχυσης των δικηγόρων, ήταν η καταβολή αποζημίωσης ειδικού σκοπού ύψους 600 ευρώ το μήνα Απρίλιο του έτους 2020, η εφάπαξ οικονομική ενίσχυση από τον ειδικό λογαριασμό του ΟΑΕΔ (πρόκειται επί της ουσίας για επιστροφή του 1/3 των καταβληθέντων χρημάτων των δικηγόρων και δη για την μειοψηφία των συναδέλφων, διότι κατά παράδοξο τρόπο αποτέλεσε το μόνο βοήθημα στην περίοδο της πανδημίας για το οποίο εισήχθη ως κριτήριο το ύψος του οικογενειακού εισοδήματος), η μείωση κατά 40% του ενοικίου επαγγελματικής στέγης για τέσσερις μήνες το έτος 2020 (Μάιο, Ιούνιο, Νοέμβριο, Δεκέμβριο του έτους 2020) και το πρώτο τετράμηνο του έτους 2021 και η δυνατότητα μειωμένης κατά 25% καταβολής ασφαλιστικών εισφορών για τέσσερις μήνες. Τέλος δόθηκε επιπλέον και η δυνατότητα συμμετοχής στην Επιστρεπτέα Προκαταβολή 4,5 6 και 7, πλην όμως, οι περισσότεροι

δικηγόροι έμειναν εκτός των δικαιούχων, λόγω των απαιτούμενων κριτηρίων, όπως είναι ήδη γνωστό.

Από τα στοιχεία της Ολομέλειας των Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδας, τα οποία αφορούν στα γραμμάτια που εκδίδονται πριν από κάθε δικαστήριο ή άλλη διαδικαστική πράξη που διενεργεί δικηγόρος, προκύπτει για τους μήνες Μάρτιο και Απρίλιο του 2020, μείωση της τάξεως του 95% σε σχέση με τους αντίστοιχους μήνες του 2019. Κατά τους μήνες Νοέμβριο και Δεκέμβριο του έτους 2020, όπως και τον μήνα Ιανουάριο του έτους 2021 με τα δικαστήρια θεωρητικά σε λειτουργία, η μείωση ήταν της τάξεως του 40% σε σύγκριση με τους αντίστοιχους μήνες του προηγούμενου έτους, τους δε μήνες Φεβρουάριο και Μάρτιο του έτους 2021, η μείωση ήταν ακόμη μεγαλύτερη λόγω της σχεδόν καθολικής αναστολής λειτουργίας των περισσότερων δικαστηρίων έως την 5-4-2021, ενώ η μερική αναστολή της λειτουργίας των δικαστηρίων συνεχίζεται ακόμη και σήμερα. Συνολικά, η ζημία που έχουμε υποστεί είναι πρωτόγνωρη, με δυσμενέστερες συνέπειες ειδικά στους πλέον αδύναμους εξ ημών.

Εντούτοις η πολιτεία δεν θεσμοθέτησε καν την μη καταβολή του τέλους επιτηδεύματος για τα φορολογικά έτη 2020 και 2021 ή την σημαντική μείωση αυτού, ούτε την αναστολή των τρεχουσών φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων ή (κατ' επιλογήν) μείωση (έκπτωση) κατά 25% του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση εμπρόθεσμης καταβολής των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων, παρά το ότι οι δικηγόροι αποδεδειγμένα στερήθηκαν της δυνατότητας άσκησης επιτηδεύματος και των εισοδημάτων τους.

Σημειώνουμε τέλος, ότι παρά την εντύπωση που επικρατεί στην κοινωνία για την οικονομική ευρωστία των δικηγόρων, η πραγματικότητα είναι ότι αυτή αφορά μόνο ένα μικρό ποσοστό του κλάδου, ίσως και μικρότερο του 10%, ενώ η πλειοψηφία των δικηγόρων σήμερα και ιδίως των νέων δικηγόρων είναι σε δυσμενή οικονομική κατάσταση, καθόσον το μηνιαίο εισόδημά τους, υπό κανονικές συνθήκες, υπολείπεται συχνά ακόμα του βασικού μισθού των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα. Αυτή ήταν η πραγματικότητα του δικηγορικού κλάδου πριν από την πανδημία, η οποία βεβαίως χειροτέρεψε κατά πολύ λόγω της υγειονομικής κρίσης.

Για τους λόγους αυτούς, απευθυνόμαστε σε εσάς, ζητώντας να συνδράμετε, ώστε να ληφθούν, έστω και τώρα, από την Πολιτεία και για τον κλάδο των δικηγόρων όλα τα αναγκαία υποστηρικτικά μέτρα που έχουν ληφθεί για όλες τις υπόλοιπες πληττόμενες επαγγελματικές ομάδες.

Ενδεικτικά προτείνουμε μεταξύ άλλων:

-Την παράταση του μέτρου της μείωσης ενοικίου επαγγελματικής στέγης για κάθε μήνα μέχρι την πλήρη επαναλειτουργία των δικαστηρίων

-Την μη καταβολή του τέλους επιτηδεύματος για τα φορολογικά έτη 2020 και 2021 ή την σημαντική μείωση αυτού.

-Την αναστολή άμεσα των τρεχουσών φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων ή (κατ' επιλογήν) μείωση (έκπτωση) κατά 25% του οφειλόμενου ποσού σε περίπτωση εμπρόθεσμης καταβολής των τρεχουσών φορολογικών υποχρεώσεων.

-Την καταβολή της ήδη ψηφισθείσας (αρ. 66 ν. 4756/2020) οικονομικής ενίσχυσης από τον ειδικό λογαριασμό του ΟΑΕΔ σε όσο το δυνατόν περισσότερους δικαιούχους δικηγόρους και οπωσδήποτε στους ασθενέστερους συναδέλφους.

Το δικηγορικό σώμα, που αποτελεί έναν εκ των βασικών πυλώνων της Δικαιοσύνης, την οποία στηρίζουμε με όλες μας τις δυνάμεις ακόμα και υπό αυτές τις εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες, προσβλέπει στην ανταπόκρισή σας για την απολύτως αναγκαία στήριξη του μέχρι την πλήρη επαναλειτουργία των δικαστηρίων, που θα επαναφέρει το δικηγορικό κλάδο σε μία επαγγελματική κανονικότητα. Προσδοκούμε στην αναγνώριση των δίκαιων αιτημάτων μας και παραμένουμε στην διάθεση σας για κάθε αναγκαία συνεργασία.

Μετά τιμής

Ο Πρόεδρος

Ο Γεν.Γραμματέας

Δημήτριος Ικίκας



Νικόλαος Καντάρης